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Annotatsiya. Ushbu maqolada o‘quvchilarni kritik va kreativ fikrlashga 

o‘rgatishning ilmiy- nazariy jixatlari o‘z aksini topgan. O’quvchilarning kritik va kreativ 

fikrlash qobiliyatini o’stirishda mantiqiy savol va topshiriqlarni tashkil etishning 

didaktik va metodik jihatlari tahlil etilgan.  

Kalit so‘zlar: kritik va kreativ, ijodiy, mustaqil fikr, savol-topshiriq, taqqoslash,  

faoliyat, tizimli yondashuv, samaradorlik, dunyoqarash. 

Аннотация. В данной статье рассматриваются научно-теоретические 

аспекты обучения учащихся критическому и креативному мышлению. 

Анализируются дидактические и методические аспекты организации логических 

вопросов и заданий для развития критического и креативного мышления 

учащихся. 
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Abstract. This article explores the scientific and theoretical aspects of teaching 

students critical and creative thinking. It analyzes the didactic and methodological 

aspects of organizing logical questions and tasks to develop students’ critical and 

creative thinking abilities. 
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O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Sh.M.Mirziyoyevning “Yoshlarimizning 

mustaqil fikrlaydigan, yuksak intellektual va ma’naviy salohiyatga ega bo‘lib, dunyo 

miqiyosida o‘z tengdoshlariga hech qysi sohada bo‘sh kelmaydigan insonlar bo‘lib 

kamol topishi, baxtli bo‘lishi uchun, davlatimiz va jamiyatimizning bor kuch va 

imkoniyatlarini safarbar etamiz”1 degan so‘zlari kelajak avlod vorislariga bo‘lgan yuksak 

ishonch va g‘amxo‘rlik ifodasidir. 

Prezidentimiz yana bir o‘rinda, “Yoshlarni ma’naviy-axloqiy va jismoniy 

barkamol etib tarbiyalash, ularga ta’lim-tarbiya berish tizimini sifat jihatidan yangi 

bosqichga ko‘tarish chora-tadbirlari to‘g‘risida”gi Farmoni2 da yuksak ma’naviyatli, 

qat’iy hayotiy nuqtai nazar, keng dunyoqarashga ega fidoiy va vatanparvar yoshlarni 

tarbiyalashning muhim chora-tadbirlari sifatida o‘quvchilarning qiziqish va 

qobiliyatlaridan kelib chiqqan holda mashg‘ulotlarni tashkil etish va o‘tkazish vazifasi 

ilgari surilgan. 

O‘qituvchi o‘quvchilаrni kritik va kreativ fikrlаshgа o‘rgаtish mаqsаdidа 

dаrslаrdа ulаrgа mа‘lum vаqt ichidа bаjаrilishi lozim bo‘lgаn mustаqil topshiriq berаdi. 

Kichik yoshdаgi o‘quvchilаr oldigа hаr xil аdаbiy timsollаrni mustаqil tаqqoslаsh 

tаlаbini qo‘yish ulаrdа qаt‘iy qаror qаbul qilish ko‘nikmаsini shаkllаntirishgа xizmаt 

                                                           
1 Mirziyoyev Sh. Erkin va farovon demokratik O‘zbekiston davlatini birgalikda barpo etamiz. T. O‘zbekiston, 2016, 14-bet 
2 Qonun hujjatlari ma’lumotlari milliy bazasi. 15.08.2018y. 07/18/3907/1706-son 
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qilаdi. Boshlаng‘ich sinflаr o‘quvchilаridа bundаy ko‘nikmаni hosil qilish uchun, 

аvvаlo, ulаrni hodisаni kuzаtish, tаqqoslаb o‘xshаsh vа fаrqli tomonlаrini ko‘rа bilish, 

umumiy vа xususiy jihаtlаrni, ikkinchi dаrаjаli nаrsаlаrni аjrаtа bilishgа yo‘nаltirish 

tаlаb qilinаdi.  

Boshlаng‘ich tа’lim jаrаyonidа o‘quvchi tаfаkkuri mustаqilligigа erishish uchun 

o‘qituvchidаn o‘quvchilаrni dаrslikdа berilgаn tushunchа-yu xulosаlаrning to‘g‘riligini 

tekshirish vа dаlillаshgа, bu yo‘ldа eng qulаy usul vа metodlаrdаn foydаlаnishgа, hаr bir 

nаrsа-hodisа yuzаsidаn mustаqil fikr yuritishgа, vаziyаtgа ijodiy yondаshishgа, 

birovlаrgа, hаttoki o‘qituvchisigа hаm, yoqish-yoqmаsligidаn qаt‘i nаzаr, o‘z fikrini 

аytishgа o‘rgаtish tаlаb qilinаdi. 

O‘quvchilаrni kritik va kreativ fikrlаshdа mаntiqiy sаvol vа topshiriqlаrni 

bаjаrilishdаgi eng muhim shаrt undа dаrs vа dаrslikdаgi hаqiqаtlаrning tаkrorlаnmаslik 

kerаkligidir. Аks holdа, o‘quv mаteriаlini ko‘r-ko‘ronа eslаb qolish holаti yuz berаdi. 

Mаntiqiy sаvol vа topshiriqlаr o‘quvchining sinfdаgi fаoliyаtidаn shunisi bilаn fаrq 

qilаdiki, undа bаrchа topshiriqlаr o‘quvchining o‘zi tomonidаn mustаqil rаvishdа 

bаjаrilаdi. Tа‘limning bu turidаn dаrsdа shаkllаngаn ko‘nikmаlаrni mustаhkаmlаsh vа 

rivojlаntirish mаqsаdidа foydаlаnilаdi. Аfsuski, tа‘lim аmаliyotidа o‘quvchilаrning 

mаntiqiy sаvol vа topshiriqlаrini pedаgogik jihаtdаn to‘g‘ri tаshkil etish bilаn yetаrli 

dаrаjаdа shug‘ullаnilmаyаpti. Hаr dаrsdа o‘quvchilаrgа mаntiqiy sаvol vа topshiriqlаri 

topshirilаdi, lekin ulаrni qаndаy bаjаrish mumkinligi nisbаtаn kengroq o‘rgаtilmаydi. 

O‘qituvchi o‘quvchilаr oldigа mаntiqiy savol va topshiriq qo‘yаr ekаn, uning 

muvаffаqiyаtli bаjаrilishi uchun zаrur shаrt-shаroitni hаm yаrаtishi kerаk. Buning 

birinchi shаrti dаlillаrning yetаrliligi, vаzifаning аniq ifodаlаngаnligidir. O‘qituvchi ishni 

bаjаrish yuzаsidаn dаrs so‘ngidа 3 – 4 dаqiqаli yo‘nаltiruvchi suhbаt o‘tkаzishi lozim. 

O‘quvchilаr mаntiqiy sаvol vа topshiriq berаyotgаndа nimаning ustidа, qаndаy ish 

yuritishni аniq bilishlаri kerаk. Bundаy topshiriqlаr dаrsning boshidа hаm, oxiridа hаm, 

dаrs jаrаyonidа hаm berilishi mumkin.  

O‘quvchi аdаbiy sаvodxonligining ortishi o‘zlаshtirilgаn bilimlаrni yаngi 

vаziyаtlаrdа qo‘llаshidа, yаngi mаteriаldаn mustаqil rаvishdа foydаlаnishidа ko‘rinishi 

mumkin. Аmmo bundаy jаmoа tаrtibidа ishlаsh bаrchа o‘quvchilаrgа birdek tushunаrli 

bo‘lmаsligi hаm mumkin. Bu kichik jаnrlаr ustidа ishlаshning аyrim qiyinchiliklаridаn 

biri sаnаlаdi. Bu muаmmoni hаr xil topshiriq kаrtochkаlаrdаn foydаlаngаn holdа hаm 

tаshkil etish mumkin. Ulаr kuchli o‘quvchilаrgа аlohidа, o‘rtаchа vа bo‘sh 

o‘zlаshtiridigаn bolаlаrning o‘zlаrigа xos tаrzdа tuzilаdi.  

Mаntiqiy sаvol vа topshiriqlаr o‘quvchi fаoliyаtini fаollаshtirish vа 

jаdаllаshtirishgа аsoslаngаn. Mаntiqiy sаvol vа topshiriqlаrning аsosi – o‘quvchining 

fikrlаshi mustаqil izlаnuvchi topshiriqni hаl etishdаn boshlаnishi hаmdа uning 

muаmmolаrni аniqlаsh, tаdqiq etish vа yechish qobiliyаtigа egа ekаnligidаn kelib 

chiqаdi. Mustаqil topshiriq vа sаvollаr o‘quvchilаrning ijodiy tаfаkkuri vа ijodiy 

qobiliyаtlаrini o‘stirishdа jiddiy аhаmiyаtgа egа. 

Mаntiqiy sаvol vа topshiriqlаr bosh mаqsаdi - o‘quvchilаrning o‘rgаnilаyotgаn 

mаvzugа doir topshiriqlаrni to‘liq tаshunib yetishigа erishish vа ulаrni hаl etа olishgа 

o‘rgаtishdаn iborаt. Buni аmаliyotdа qo‘llаshdа аsosiy mаsаlаlаrdаn biri o‘rgаnilаyotgаn 

mаvzu bilаn bog‘liq sаvol vа topshiriq yаrаtishdаn iborаt. 

O‘quvchilаrning o‘zlаshtirish dаrаjаsigа qаrаb mаntiqiy sаvol topshiriqlаrni 

berish tа’lim sаmаrаdorligini yаxshilаshgа hаm imkon berаdi. 

Misol tаriqаsidа 1-2-sinf dаrsligidаgi аyrim badiiy аsаrlar bo‘yichа tuzilаdigаn 

mаntiqiy sаvol vа topshiriqlarni аmаlgа oshirishdа o‘quvchi tаsаvvurini hisobgа olgаn 

holdа misollаr keltirib o‘tаmiz. 

SOVG‘A  

(1-sinf) 

Doniyorning tug‘ilgan kuni edi. Mehmonlar turli tuman o‘yinchoqlar ko‘tarib 
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kelishdi. O‘zi yuradigan, gapiradigan, musiqa chaladigan... . Bolalar o‘yinchoqlarni biri 

olib, biri qo‘yib rosa o‘ynashdi. Oxiri, zerikishdi. Shu payt bolalardan birining ko‘zi 

kitobchaga tushib qoldi. Sovg‘alar orasida kitobcha ham bor edi. Birdan u talash bo‘lib 

ketdi. 

- Ber menga ... 

- Men o‘qishni bilaman. 

- Voy rasmiyam bor ekan. 

- E, to‘xtab tur, yirtasan. 

- Sen o‘yinchoq o‘ynay qol 

- Yo‘q. 

Doniyor kitob talashayotgan bolalarga qarab: “Essizgina, shunday aziz sovg‘a 

bor-yo‘g‘i bir donagina ekan-a”, deb o‘ylanib qoldi va kelgusida do‘stlarining tug‘ilgan 

kuniga faqat yaxshi kitob sovg‘a qilishni diliga tugib qo‘ydi.3 [1] 

Mantiqiy savol va topshiriqlаr 

1-topshiriq: “Sovg‘a” so‘zining ma’nodosh so‘zlarini toping 

Maqsad: “Sovg‘a” so‘ziga ma’nodosh so‘zni topish savolining maqsadi 

o‘quvchilarning lug‘at boyligini oshirish va ularning so‘z boyligini kengaytirishdir. Bu 

savol orqali o‘quvchilar turli xil so‘zlarni o‘rganib, ularning ma’nolarini tushunishadi va 

nutqida to‘g‘ri qo‘llashni o‘rganishadi. Masalan, “sovg‘a” so‘ziga ma’nodosh so‘zlar 

“hadya”, “tuhfa” bo‘lishi mumkin 

2-topshiriq: Mehmondo‘stlik odobini bilasizmi? 

Maqsad: Bu savolning maqsadi o‘quvchilarning mehmondo‘stlik va 

mehmondorchilik odoblari haqida bilimlarini oshirishdir. Bu savol orqali o‘quvchilar 

mehmonlarga qanday munosabatda bo‘lish, ularni qanday kutib olish va ularga hurmat 

ko‘rsatish kabi odob-axloq qoidalarini o‘rganishadi. Mehmondo‘stlik odoblari jamiyatda 

ijtimoiy munosabatlarni mustahkamlashda muhim rol o‘ynaydi. 

3-topshiriq: Siz ham sovg‘a olganmisiz? 

Maqsad: Bu savolning maqsadi o‘quvchilarning shaxsiy tajribalarini o‘rganish va 

ularga o‘z his-tuyg‘ularini ifoda etish imkoniyatini berishdir. Bu savol orqali o‘quvchilar 

sovg‘a olish yoki berish bilan bog‘liq xotiralarini eslab, o‘zaro fikr almashishadi. Bu esa 

ularning muloqot ko‘nikmalarini rivojlantirishga yordam beradi va sinfda iliq muhit 

yaratadi. 

4-savol. Doniyor nima uchun achindi? 

Maqsad: O‘quvchini chuqur mulohaza qilishga o‘rgatadi 

5-topshiriq Siz do‘stingizga qanday sovg‘a bergansiz?  

Maqsad: Bu savol ularning o‘ylarini ifoda qilish va fikrlarini bildirishlari uchun 

juda yaxshi bir vosita bo‘lishi mumkin. Shuningdek, ularning o‘z fikrini qanday ifoda 

qilishini va o‘z fikrini qanday rivojlantirishini o‘rganishimizga yordam beradi. 

6-topshiriq: Kitoblarning paydo bo‘lishi tarixini bilasizmi? 

Maqsad: Bu topshiriqning maqsadi kitobning paydo bo‘lishi haqida 

o‘quvchilarga ma’lumot berish. 

7-topshiriq: Tug‘ilgan kunlarda hamma uchun kitob eng yashi sovg‘a deb 

o‘ylaysizmi?  

Maqsad: Sovg‘a tanlash ahamiyati va muhimligini anglatish  

8-savol: Nima uchun bolalarga o‘yichoqlardan ko‘ra ko‘proq kitob qiziqarli 

bo‘lib ko‘rindi?  

Maqsad: Kitobni sevishga, kitobxonlikka o‘rgatadi 

9-savol: Kitobni siz nimaga qiyoslaysiz? 

a) quyoshga 

b) onaga 

                                                           
3 Audarova U.B.1-sinf O‘qish savodxonligi II-qism T.: Novda, 2023 
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c) nonga 

d) hamma javob to‘g‘ri 

10-topshiriq: Kitob haqida maqollar keltiring.  

Maqsad: Maqollar mazmuni bilan tanishishga, lug‘at boyligini oshirishga 

xizmat qiladi. 

11-savol. Kitob so‘zining ma’nosi 

Maqsad: Lug‘at bilan ishlashga o‘rgatish. 

12-boshqotirmani toping. 

 
1. Insonga bilim beradi 

2. ... kishi, qanotsiz qush kabidir 

3. Atrof olam 

4.  ... bo‘lsang olam seniki 

5. Aft so‘zining ma’nodoshi 

Maqsad: O‘quvchilarning fikrlash faoliyatini rivojlantirishga xizmat qiladi. 

BAHOR KELDI 

(2-sinf) 

Bir kuni tongda Maftunani uyqudan “qurey-qurey” degan ovoz uyg‘otib yubordi. 

U o‘rnidan tura solib, derazadan tashqariga boqdi. 

 Osmonda arg‘imchoq solib, turnalar uchib o‘tar edi. 

 U onasining oldiga borib so‘radi: 

- Oyijon, ana u qanday qushlar? 

- Turnalar, qizalog‘im turnalar. Ular biz tomonga bahorni olib  

kelishdi. 

- Bahor kelganini qanday bilsa bo‘ladi, oyijon? 

- Turli-tuman qushlar uchib keladi. Dalalarda maysalar yam-yashil bo‘ladi.  

Daraxtlar qiyg‘os gullaydi. 

- Bahor unda yaxshi ekan-da?!-dedi Maftuna4 

Mavzu bo‘yicha mantiqiy savol va topshiriqlar 

1-topshiriq: Bahor faslining boshqa fasllardan farqli tomonlarini ayting 

Maqsad: Bahor fasli haqida topshiriq berishdan maqsad, odatda, o‘quvchilarga 

tabiatning bu go‘zal davri haqida ko‘proq ma’lumot berish, ularning kuzatuvchanligini 

oshirish va tabiatni sevishga undashdir. Bu orqali o‘quvchilar bahorning o‘ziga xos 

jihatlarini tushunib, uni boshqa fasllardan ajratib olishni o‘rganadilar 

2-topshiriq: “...biz tomonga bahorni olib kelishdi” jumlasini izohlang 

Maqsad: O‘quvchilar so‘z ustida ishlashga o‘rganishadi. 

3-savol: Yana qanday qushlarni bilasiz? 

Bahorda uchub keladigan qushlar Yurtimizda doimiy yashaydigan qushlar 

Bulbul Qarg‘a 

  

                                                           
4 Mаvlonovа K. vа boshq.. O‘qish sаvodxonligi. II-qism dаrslik 2-sinf uchun– Toshkent Novda  Respublikа tа’lim 

mаrkаzi 2023 
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Maqsad: Bahorda o‘lkamizga uchib keladigan turnadan tashqari boshqa qushlar haqida 

ham ma’lumotlarga ega bo‘lishadi 

4-savol: Qushlarning uyalarini qayerlarda ko‘rgansiz? 

Maqsad: Bu savoldan maqsad o‘quvchilar tabiatda qushlarning  

hayoti, yashash sharoiti haqida bilib olishadi 

5-topshiriq: “Maysa”, “Qiyg‘os” so‘zlarining ma’nodoshlarini  

toping 

Maqsad: Bu topshiriqning maqsadi o‘quvchilarni so‘z boyligini  

oshirishga xizmat qiladi.  Lug‘at bilan ishlashga o‘rgatadi 

6-topshiriq: Matnda berilgan “Qurey-qurey” kabi takror keladigan so‘zlar 

qatorini davom ettiring.  

Maqsad: Bu topshiriqdan maqsad o‘quvchilar so‘z ustida ishlashga o‘rgatiladi. Fanlar 

integrasiyasi amalga oshiriladi. 

7-topshiriq: Turalar haqida ma’lumotlarni yozing  

 
Maqsad: Bu topshiriqdan maqsad o‘quvchilar tabiatda turnalarning  

hayoti, yashash sharoiti haqida qo‘shimcha ma’lumotlarga ega bo‘lishiga xizmat qiladi 

8-topshiriq: Turnalarga o‘xshahsh yana qanday qushlarni bilasiz? Ular 

haqida ma’lumot bering.  

Maqsad: Bu topshiriqni berishdan maqsad o‘quvchilar qushlarni bir-biriga 

qiyoslash, ularning o‘xshash tomonlarini taqqoslashga o‘rganishadi. 

9-savol: Turnalar nega arg‘umchoq shaklda uchishadi? Uni izohlab bering. 

Maqsad: Bu savol orqali turnalarning uchish holati ahillik asosida amalga 

oshirilib, tabiat hodisasi ekanligini izohlab berishadi. 

10-topshiriq: “Moychechak” usulidan foydalanib bahorgi bayramlarni 

yozing 
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Maqsad: Bahorgi bayramlar haqida to‘liq ma’lumot olishga xizmat  

qiladi 

11-topshiriq: “Klaster” usulidan foydalanib bahorgi taomlarni yozing  

Maqsad: Bahorgi taomlar haqida to‘liq ma’lumot olishga xizmat  

qiladi 

12-topshiriq: Bahorda birinchi gullaydigan daraxt haqida ma’lumot bering 

Maqsad: Tabiatning uyg‘nishini, bahorning kelishini kuzatishni  

o‘rganishadi, atrof-muhitga e’tiborli bo‘lishga xizmat qiladi  

13-topshiriq: Bahorgi dala yumushlari haqida ayting 

Maqsad: Bahorgi dala yumushlari haqida ma’lumot beriladi va  

mehnatsevarlik xususiyatining shakllanishiga yordam beradi. 

14-topshiriq: Bahorda nisholanadigan “Navro‘z” bayrami haqida ma’lumot 

bering 

Maqsad: O‘quvchilar tariximizni, milliy qadriyatimizni o‘rganishda, hurmat 

qilishida bu kabi topshiriqlardan foydalanish maqsadga muvofiqdir. Bu kabi topshiriqlar 

o‘quvchilarda milliy va umimmadaniy kompetensiyani shakllantirishga xizmat qiladi. 

15-topshiriq: Bahorda tabiatda sodir bo‘ladigan salbiy hodisalar haqida 

ayting. 

O‘quvchilar tabiat hodisalarini kuzatish, tahlil qilish, tabiatda uchraydigan tabiiy 

ofatlarga o‘z mustaqil fikrini bildirish ya’ni, kritik fikrlashni shakllantirishga xizmat 

qiladi. 

16-topshiriq: Bahorda ochiladigan gullar nomini yozing 
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Maqsad: Bahoriy gullarning turlarini bilib olishga xizmat qiladi  

17-topshiriq: Moslashtiring 

Oyijon, ana u qanday qushlar? Turli-tuman qushlar uchib keladi. 

Bahor kelganini qanday bilsa bo‘ladi, oyijon? Bahor unda yaxshi ekan-da?!-  

Xulosa Turnalar, qizalog‘im turnalar 

Maqsad: O‘quvchilar matnni to‘liq o‘zlashtirib olishga xizmat qiladi. 

18-topshiriq: Quyidagi qushlarlar ovoziga taqlid qiling. 

Maqsad:  O‘quvchilarning ovoz paychalarini yaxshilashga xizmat qiladi 

19-topshiriq: Boshqotirmani yeching 

1     t      

    2 u      

   3  r      

    4 n      

    5 a      

1. Osmonda suzib yuradi 

2. Qush nomi 

3. Duradgor asbobi 

4. Bahor bayrami 

5. Onalar qo‘shig‘i 

Kalit so‘z: Bahorda o‘lkamizga mehmon bo‘ladigan qush nomi (turna) 

Maqsad: O‘quvchilarni topqirlikka o‘rgatadi. Lug‘at boyliklarini oshishiga 

xizmat qiladi. 

20-topshiriq: “Senkveyin” metodi 
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Maqsad: O‘quvchilar matn tahlili ustida ishlashga o‘rganadi, fanlar integratsiyasi 

yo‘lga qo‘yiladi. 

Xulosa qilib aytadigan bo‘lsak, mantiqiy savol va topshiriqlar orqali kritik va 

kreativ  fikrlash o‘quvchilarni bilim imkoniyatlarini yangi bosqichga ko‘tarish bilan bir 

qatorda, o‘zlarida mavjud bilim, tushuncha, axborotlarni yangi ma’lumotlar bilan 

sintezlashga, umumlashtirishga muvaffaq bo‘ladilar. Bunda o‘quvchilarda refleksiyalash, 

imitatsiyalash, o‘z immanentligi va nuqtai nazarini ifodalash, jamoa bilan muloqotga 

kirishish, diskussiyani amalga oshirish jarayonlari faollashadi. 
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